
 

ИНФОРМАЦИЯ 

о результатах проверки Комитета по культуре и туризму администрации города 

Тобольска 

На основании плана работы, утвержденного приказом председателя Контрольно-

счетной палаты города Тобольска от  14.12.2012г. № 49 проведена проверка законности, 

результативности (эффективности и экономности) расходования средств бюджета города 

Тобольска за 2011, 2012 годы, соблюдения установленного порядка управления и 

распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, в Комитете по 

культуре и туризму Администрации города Тобольска (далее по тексту Комитет). 

Комитет осуществляет координацию деятельности туроператоров и турагентов, 

индивидуальных предпринимателей, предприятий и организаций сувенирной отрасли, 

объектов гостиничного сервиса, предприятий туристской инфраструктуры и 

сопутствующих отраслей города Тобольска. В ведении Комитета находится контроль и 

координация  деятельности 10–ти муниципальных автономных учреждений в сфере 

культуры,  библиотечного обслуживания населения, дополнительного образования детей. 

В 2011 году при лимитах бюджетных обязательств 319 194, 4 тыс. руб., кассовые 

расходы составили 319 013,6 тыс. руб. В 2012 году при лимитах бюджетных обязательств  

205 352, 1 тыс. руб., кассовые расходы составили 205 277, 8 тыс. руб.  Отнесение затрат по 

кодам классификации операций сектора государственного управления в проверяемом 

периоде  произведено Комитетом в соответствии с Указаниями о порядке применения 

бюджетной классификации РФ, утвержденной приказом МФ РФ от  28.12.2010г. № 190н 

(в редакции от 29.12.2011г).  

В нарушение Положения «Об особенностях порядка исчисления средней заработной 

платы», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.12.2007г.  № 922 в 2011, 

2012г.  при исчислении  средней заработной платы за время нахождения в отпуске шести 

сотрудникам Комитета излишне начислена заработная плата в сумме 0,2 тыс. руб. 

Нарушения устранены в период проверки.  

Комитетом осуществлялось предоставление субсидий муниципальным 

автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения муниципальных 

заданий на оказание муниципальных услуг, иных субсидий на цели, не связанные с 

возмещением нормативных затрат.   

В нарушение Положения о порядке и условиях формирования и финансового 

обеспечения выполнения муниципального задания автономными и бюджетными 

учреждениями города Тобольска, формирования муниципального задания казенным 

учреждениям города, утвержденного распоряжением Администрации города Тобольска от 

24.11.2010г. № 2233, в 2011, 2012г.г. Комитетом при формировании муниципальных 

заданий муниципальным автономным учреждениям не определены конкретные 

показатели, характеризующие объемы; условия и порядок предоставления 

муниципальных услуг; не установлены (в большинстве случаев) требования к 

показателям, характеризующим качество муниципальных услуг. Нормативы затрат, 

непосредственно связанные с определением размера субсидии на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) Комитетом не утверждены.  Расчеты расходов, 

на основании которых определены объемы затрат, связанных с оказанием муниципальных 

услуг (работ), Комитетом не произведены. 

В нарушение Порядка предоставления субсидий муниципальным бюджетным 

учреждениям и автономным учреждениям города Тобольска на цели, не связанные с 



возмещением нормативных затрат на оказание ими в соответствии с муниципальным 

заданием муниципальных услуг выполнение работ), утвержденного распоряжением 

Администрации города Тобольска от 30.12.2011г. № 3361, в 2012 году Комитетом (в 

большинстве случаев)  не определены  цели, порядок и условия предоставления субсидий 

на иные цели, являющиеся критериями целевого использования средств. При проверке 

муниципальных заданий за 2011г. по созданию временных рабочих мест  в 2-х 

муниципальных автономных учреждениях установлены случаи недоначисления 

заработной платы двум работникам в сумме 0,6 тыс. руб. Нарушения устранены в период 

проверки. 

В нарушение Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной 

собственностью города Тобольска, утвержденного решением Тобольской городской Думы 

от 24.04.2006г. № 130, Комитетом при осуществлении уставной деятельности  не 

используются 17 единиц основных средств балансовой стоимостью 262 201,66 руб. и 2 

нежилых помещения площадью 39,5 кв.м., закрепленных  за ним на праве оперативного 

управления.   

В нарушение Приказа Министерства Финансов Российской Федерации  от   

1.12.2010г. № 157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для 

органов государственной власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 

государственных академий наук,  государственных (муниципальных) учреждений и 

инструкции по его применению»  нежилые помещения площадью 117,5 кв.м., балансовой 

стоимостью 674 697,75 руб., переданные  Комитету в безвозмездное пользование, не 

отражались в регистрах бухгалтерского учета. Нарушение устранено в период проверки. 

Комитетом не осуществлялся надлежащий контроль за правильным  составлением 

и достоверностью отчетов подведомственных учреждений при формировании сводной 

бухгалтерской отчетности за 2011, 2012 год. МАУК «Клуб «Южный» формы 

бухгалтерской отчетности составлены с нарушением требований законодательства. 

Контрольно-счетной палатой города Тобольска по результатам проверки 

направлены:  предписание об устранении нарушений и недостатков от 08.04.2013г. № 2 - 

председателю Комитета Стрункиной А.В.,  материалы проверки для ознакомления и 

принятия мер – Главе Администрации г. Тобольска, в Комитет финансов, Комитет по 

управлению имуществом администрации города Тобольска. 

 Комитетом приняты следующие меры по выполнению предписания об устранении 

нарушений и недостатков: издан приказ от 10.04.2013г. № 34 об усилении контроля за 

формированием муниципальных заданий, утверждении мероприятий об устранении 

нарушений и недостатков с указанием ответственных лиц и сроков исполнения; проведена 

проверка состояния бухгалтерского учета в МАУК «Клуб «Южный», применено 

дисциплинарное взыскание (объявлен выговор) к директору МАУК «Клуб «Южный».  

 Комитетом по управлению имуществом администрации города Тобольска издан 

приказ о передаче неиспользуемого имущества  в состав муниципальной казны, 

Коллегией Администрации принято решение о передаче в безвозмездное пользование 2-х 

нежилых помещений площадью 39,5кв.м. МАУ «Организационно-аналитический центр». 

 

 

  


